松戸市立総合医療センター
医療連携News 第217号 （2025.6） （1）

今月号では夏休み到来を前に、毎年恒例の「こども
の手術」を特集しました。当院では、小児医療セン
ターをはじめ、様々な診療科で小児の疾患に対する専
門的な医療を提供しております。こどもの手術におけ
る各診療科の特長や、15歳未満を対象とした手術の主
な疾患と術式の実績を掲載しました。ご紹介いただく
際の参考になりましたら幸いです。

医療機関各位
松戸市立総合医療センター
病院長 岡部 真一郎

万緑の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。
医療機関の皆様方へ毎月お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是非ご高覧いただ

き、また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室
〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

こどもの手術特集

主な疾患名 術式 件数

鼠径ヘルニア 鼠径ヘルニア手術 １１５

停留精巣・移動精巣 精巣固定術など ３５

臍ヘルニア 臍ヘルニア手術 ２２

虫垂炎 腹腔鏡下虫垂切除術 1１

日本小児外科学会認定の小児外科指
導医・専門医が常勤しています。小児
外科では、新生児から中学生までの一
般外科、消化器、呼吸器、泌尿生殖器
など幅広い領域の手術を担当します。
腹腔鏡や胸腔鏡を用いた低侵襲手術や、

臍部切開によるキズの目立たない手術などにも積極的に取り組んでおります。
また、救急疾患も小児科・新生児科と連携し24時間体制で対応いたします。

主な疾患と術式【令和６年度実績】

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第217号 （2025.6） （2）

入院期間の目安は、扁桃摘出術が
入院期間6日間、アデノイド切除術単
独の場合が入院期間4日間、鼓膜
チューブ挿入術が入院期間2日間です。
通常、小児病棟に入院となります。
適応と思われる方、適応に迷われ

る方がおられましたら、ぜひ
ご紹介ください。

主な疾患と術式【令和６年度実績】

主な疾患名 術式 人数

滲出性中耳炎・
癒着性中耳炎

鼓膜チューブ挿入術・
外耳道異物除去術

（同時手術・単独手術）
６０

各種炎症・扁桃肥大・
アデノイド増殖症など

扁桃摘出術・
アデノイド切除術

（同時手術・単独手術）
４６

主な疾患と術式【令和６年度実績】

千葉県北西部で唯一の小児心臓血管
外科です。東葛北部地域のみならず、
船橋市、市川市、八千代市などの東葛
南部地域からの患者さんも積極的に受
け入れています。2017年末に新病院
に移転して手術室環境が充実し、手術
数は増加傾向にあります。

主な疾患名 術式 件数

心室中隔欠損症 心室中隔欠損閉鎖術 １３

心房中隔欠損症 心房中隔欠損閉鎖術 ７

動脈管開存症 動脈管開存閉鎖術 ７

主な疾患と術式【令和６年度実績】

また、新生児から成人先天性心疾患まで幅広く対応しており、セカンドオピニオンにも積極
的に対応させていただいています。

小児脳神経外科では、最新手術機器を
使用した、他院では提供困難な高難度手
術を提供しています。子ども達の脳、脊
髄、末梢神経に生じるあらゆる神経外科
疾患、特に、脳腫瘍摘出術、頭蓋縫合早
期癒合症手術、頭蓋頸椎移行部手術など
を得意としています。

主な疾患名 術式 件数

二分脊椎、脊髄係留症候群 脊椎披裂手術など １８

水頭症 シャント術など １７

脳腫瘍 摘出術など ６

脳出血
穿頭脳室ドレナージ術

など
５

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第217号 （2025.6） （3）

歯科口腔外科では、小児歯科、小児
口腔外科といった小児口腔医療全般を
担っており、様々な小児疾患に対して
手術治療を行っております。当院は、
小児専門診療科も多いため、当科単独
では対応困難である症例も、院内他科
に対診し、協力して診療にあたります。
主な対応疾患は、口腔顎顔面外傷

（歯牙脱臼・破折、裂傷・挫傷・咬傷

主な疾患と術式【令和６年度実績】

主な疾患名 術式 件数

埋伏歯・過剰歯
抜歯術、埋伏歯開窓術、

開窓・牽引術
130

小帯付着異常
舌小帯形成術、
口唇小帯形成術

34

腫瘍・嚢胞
顎骨・歯肉・歯槽部腫瘍摘出術、

顎骨嚢胞開窓術など
14

口腔顎顔面外傷
創傷処理、歯の再建術、
非観血的・観血的手術

12

・骨折）、炎症（膿瘍、蜂窩織炎）、腫瘍・嚢胞（顎骨・歯肉・口蓋・口唇、舌、頬粘膜）、
小帯付着異常（舌小帯、上唇小帯）、先天性疾患（顎変形症や唇顎口蓋裂、先天歯）、歯の異
常（埋伏歯、過剰歯、過剰埋伏歯、乳歯晩期残存）などです。適応に迷われる症例の場合は、
ご連絡・ご相談ください。

主な疾患名 術式 件数

先天異常
多合指(趾)症手術・
耳瘻孔摘出術など

５８

外傷（挫創・熱傷・骨折など）
植皮術・観血的整復術

など
４６

全身の皮膚・皮下・軟部腫瘍
皮膚・皮下・軟部腫瘍

切除術など
３８

眼瞼形態異常
眼瞼下垂症・内反症

手術
9

形成外科では、副耳や多指症・合指
症などの先天異常、外傷、皮膚や皮下
の良性腫瘍といった小児の形成外科疾
患を幅広く診療しています。小児の入
院設備やスタッフによる受け入れ体制
が整っており、全身麻酔下での手術も
積極的に行うことで、子どもの心身へ
の負担を最小限に抑えつつ、安全で確
実な治療を提供しています。地域の皆
さまに信頼される診療を目指し、丁寧
でやさしい医療を心がけています。

主な疾患と術式【令和６年度実績】

＊３６５日２４時間対応

※医療機関からの専用ダイヤルですので、患者さんにはお知らせしないよう
お願いいたします。（必ず医師からお電話ください）

各診療科 緊急対応を要する患者さんのご紹介時のお願い

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第217号 （2025.6） （4）

お知らせ①

地域医療支援病院運営委員会主催

令和７年度 第１回 松戸市立総合医療センター
地域医療連携セミナー

日程：令和７年９月頃
会場：松戸市立総合医療センター2階大会議室

詳細は次月以降の医療連携Newsでご案内します。

日本内科学会 第７０２回関東地方会にて
奨励賞・指導医賞を受賞しました！

演題：サルコイドーシスに巣状分節性糸球体硬化症を合併した1例
演者： 布山 友紀子（内科研修医）
指導医：髙橋 健太郎（アレルギー・リウマチ科）

お知らせ②

6月 医師の休診 7月 医師の休診

糖尿病・代謝・内分泌内科 時永医師 ５日（木） 小児科 井上医師 １０日（木）・１１日（金）

小児科 井上医師 ６日（金） 整形外科 河本医師 １６日（水）

耳鼻いんこう科 武山医師 １４日（月）午後・１６日（水）・
１７日（木）午後・３１日（木）

6月 医師の代診 7月 医師の代診
耳鼻いんこう科 池田医師→武山医師 ２０日（金）午前 耳鼻いんこう科 武山医師→池田医師 １４日（月）午前・１７日（木）午前

6月 診療科の全休診

小児脳神経外科 ６日（金）

臨時休診等お知らせ（2025年5月19日現在）

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4